
Ing. Raffaele Giordano – Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Massimo Chiappini - Titolare dei Fondi 

Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

Oggetto: Procedura per l’affidamento, con procedura negoziata sotto soglia, come 
disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da effettuarsi, mediante 
R.d.O. del MePA della fornitura di attrezzature informatiche per il potenziamento dei 
sistemi di storage, nell’ambito del Progetto PIR01_00011 – Infrastruttura per BIg data 
e Scientific COmputing– I.Bi.S.Co. Aggiudicazione definitiva. 
CUP: I66C18000100006 - CIG: 8339538477 - Codice univoco Bene: 
PIR01_00011_176514 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 128/2020 concernente 
la procedura in oggetto. 

Susanna Dragoni 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0008696
del 23/07/2020 



	
	
	

	

	 	 Pag. | 1di3 

Decreto n. 128/2020 

 

OGGETTO:  Procedura  per  l’affidamento,  con  procedura  negoziata  sotto  soglia,  come 

disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da effettuarsi, mediante R.d.O. del 

MePA della fornitura di attrezzature informatiche per il potenziamento dei sistemi di storage, 

nell’ambito del Progetto PIR01_00011 –  Infrastruttura per BIg data e ScientificCOmputing– 

I.Bi.S.Co. Aggiudicazione definitiva. 
CUP: I66C18000100006 ‐ CIG: 8339538477 ‐ Codice univoco Bene: PIR01_00011_176514 

 

Il DIRETTORE 

Vistoil Decreto Legislativo 29  settembre 1999, n. 381, con  il quale è  stato  istituito  l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

Vista  la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente  la “Delega al Governo  in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

Visto il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 

CDA  del  15  settembre  2017  n.  424  e  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica 

Italiana ‐ Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 

modificato  con Delibera  del Consiglio  di Amministrazione  n.  30/2019  del  15 marzo  2019, 

approvato dal Ministero dellʹIstruzione, dellʹUniversità e della Ricerca con nota prot. n. 4518 

del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato 

sul sito istituzionale; 

Vistoil Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato 

con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

Visto  il Piano Triennale Integrato per  la Performance,  la Prevenzione della Corruzione e  la 

Trasparenza  2020‐2022  dellʹIstituto Nazionale  di  Geofisica  e  Vulcanologia  approvato  con 

Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 

Visto  il Decreto DAP n. 424 del 26/08/2019 con  il quale Il Dott. Fabio Speranza è nominato 

Direttore della Sezione Roma2 dell’INGV; 

Visto  il PON “Ricerca e Innovazione 2014‐2020”  ‐ Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 per  la 

concessione  di  finanziamenti  finalizzati  al  potenziamento  di  infrastrutture  di  ricerca,  in 

attuazione dell’Azione II.1; 

Visto l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MIUR per il 

Progetto PIR01_00011 –  Infrastruttura per BIg data e ScientificCOmputing–  I.Bi.S.Co.  (CUP 

I66C18000100006) di cui all’Avviso n. 424 del 28 febbraio 2018; 

Visto il Decreto del Direttore della Sezione Roma 2 n. 102 del 04/06/2020(N. Prot. 0006167 del 

04/06/2020) con  il quale  si autorizzava  lʹavvio della procedura  con  contestuale nomina del 

Responsabile UnicodelProcedimento(RUP),nellapersonadell’Ing. Raffaele Giordano; 



	
	
	

	

	 	 Pag. | 2 di3 

Considerato  che  è  stata  effettuata  una  procedura  RdO  n.  2592561,  attraverso  lʹinvito  ad 

operatori economici abilitati al Mercato Elettronico, Bando ‐ Dispositivi di stoccaggio e lettura 

di dati codice CPV 30233000‐1; 

Considerato che tale bene viene identificato dall’Autorità di Gestione del PON con il codice 

unico: PIR01_00011_176514; 

Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

15luglio 2020 ore 11:00; 

Preso Attoche,  entro  il  suindicato  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  sono 

pervenute 5 (cinque) offerte; 

Visto il Decreto del Direttore della Sezione Roma 2 N. 120 del 16/07/2020 con il quale è stata 

nominata la Commissioneaggiudicatrice per l’apertura dei plichi, l’esame delle offerte e per la 

proposta di aggiudicazione della gara con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.50/2016. 

Visto il Verbale di Gara del 16.07.2020 con il quale la Commissione Aggiudicatrice nella seduta 

delle ore 15:00 procedeva all’attribuzione dei relativi punteggi, secondo  la formula prevista 

dal disciplinare di gara,per l’offerta tecnica, quindi allʹapertura della busta virtuale contenente 

l’offerta economica, con relativa valutazione, in funzione della formula di cui al disciplinare 

di gara, e alla stesura della relativa graduatoria finale. 

Preso  Atto  che  il  Presidente  della  Commissione  giudicatrice,  sulla  base  della  suddetta 

graduatoria  finale,  ha  formulato  proposta  di  aggiudicazione  dellʹappalto  in  parola 

neiconfronti dellʹimpresa EMILIA  INFORMATICA S.r.l.  con  sede  legalea Piacenza  ‐  29122 

prov. (PC) Via Luigi Rigolli n° 69Partita IVA e C.F. N. 01226710331 con un punteggio totale di 

95,14, per unimporto di aggiudicazione di 109.000,00 € oltre  IVA, di cui € 0,00 per oneri di 

sicurezza; 

DATO ATTO  che nell’appalto  in oggetto non vengono  corrisposti all’aggiudicatario oneri 

riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 

 

Visti: 

•  l’art. 36, comma 2,  lett. b) del D.Lgs. 50/2016, disciplinante  le procedure negoziate sotto 

soglia di valore pari o superiore ad euro 40.000, ed inferiori ad euro 214.000,00; 

•  l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

•  l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

•   gli  artt.  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di 

“Amministrazione trasparente”; 

Fatta salvala verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti disposta ai sensi dell’art.80 

del Dlgs50/2016 sull’aggiudicatario della fornitura; 

Vistol’art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  specifica  le  fasi  della  procedura  di 

affidamento; 



	
	
	

	

	 	 Pag. | 3 di3 

Considerata  l’applicazione  delle  disposizioni  contenute  nell’articolo  103  del  DL 

18/2020, modificato dall’articolo 37 del DL n. 23/2020, alle procedure di affidamento di 

contratti di lavori, servizi e forniture di cui al Dlgs n. 50/2016; 

Considerata la necessità, per le stazioni appaltanti di garantire lo svolgimento delle 

procedure di evidenza pubblica aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, ritenuti 

essenziali; 

Valutata l’indifferibilità della procedura d’appalto in oggetto, stante la scadenza del 

finanziamento PON “Ricerca e Innovazione 2014‐2020”; 

Vista  la  modalità  telematica  della  procedura  che  si  è  svolta  sulla  piattaforma 

telematica del Mercato Elettronico MEPA; 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto; 
DECRETA 

 

 di aggiudicare l’appalto, per l’importo di euro 109.000,00 (Centonovemila/00) iva esclusa 

a favore della ditta EMILIA INFORMATICA S.r.l. con sede legale a Piacenza ‐ 29122 prov. 

(PC) Via Luigi Rigolli n° 69 Partita IVA e C.F. N. 01226710331 per il periodo di anni 1 (uno) 

decorrente dalla sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico; 

 di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  132.980,00 

(Centotrentaduemilanovecentottanta/00)  iva  compresa  sul  capitolo  2.02.01.99.999.01 del 

bilancio  2020,  sul  progetto  PON  IBISCO  (CUP  I66C18000100006),  obiettivo  funzione 

1028.010,  impegno  n.  3314  del  03/06/2020,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità 

nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti dell’INGV, del 

01/04/2015, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato e 

reperibile, sul sito dell’INGV; 

 di  disporre  che  a  norma  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  l’esito 

dell’affidamento  venga  reso  pubblico  tramite  avviso  di  post  informazione  sul  sito 

istituzionale dell’ente, anche con riferimento ai soggetti invitati; 

 di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  dell’ente  delle  informazioni  previste  dall’art.  29, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Roma, 23/07/2020                                                                        Il Direttore 

Dott. Fabio Speranza 

 


